ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/8
Mural Eletrônico – 2017-151.doc – 08/11/2017

CONSELHO PLENO

Edital Mural Eletrônico n° 045/2017

Sessão Conselho Pleno

O CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA
BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 23.11.2017 (quinta-
feira),  às 15h na sede desta Seccional,  Rua Portão da Piedade nº 16 – Barris,
quando serão julgados os processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os
remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA:
01.Processo n° 1381/16 – Desagravo – Requerente: Procuradoria Geral do Estado
da Bahia (Dr.  Paulo Moreno Carvalho) – Requerido:  Conselheiro do Tribunal  de
Contas  do  Estado  da  Bahia,  Dr.  Pedro  Henrique  Lino  de  Souza,  RELATORA:
CONSELHEIRA TAMIRIDE MONTEIRO LEITE;

02. Processo n° 9458/14 – Desagravo – Requerentes: Dr.  Wanderson da Rocha
Leite  –  Requerido:  Jornalista  Márcio  de  Oliveira  do  Rosário,  RELATOR:
CONSELHEIRO RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS;

03.  Processo n°  20.279/13 Revisão de Sentença (PD 15.187/09)  –  Requerente:
J.B.F.D.(OAB-BA  510-B),  Patrono:  Dr.  João  Bosco  Fernandes  Duarte  Júnior,
RELATOR: CONSELHEIRO FABRICIO BASTOS DE OLIVEIRA;

04.  Processo n° 12.100/10 Interessados: Ex ofício OAB-BA Portaria 006/2010-CP,
Maria  da  Graça  Ramos  Rapold,  RELATOR:  CONSELHEIRO  ELIEL DE  JESUS
SANTANA;

05. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico.

SSA, 07/11/2017.
Luiz Viana Queiroz
Presidente OAB-BA

ÓRGÃO ESPECIAL

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 044/2017

Convocação Sessão Órgão Especial

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/8
Mural Eletrônico – 2017-151.doc – 08/11/2017

O ÓRGÃO ESPECIAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA
BAHIA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 23 de novembro de
2017 (quinta-feira), às 10h, em seu plenário no edifício-sede da OAB/BA,
localizado na Rua Portão da Piedade n° 16 – Barris, quando serão julgados os
processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes das
pautas de julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir
notificados. ORDEM DO DIA:

01. Processo n° 4480/10 – Interessados: L.C.O.P.(OAB-BA 13.978), Adv: Leonoara
Cheilla Oliveira Pereira, RELATOR: CONSELHEIRO ACIOLI VIANA SILVA;

02.Processo n° 636/17 (ADITAMENTO 21.910/17)- Consulente: Carlos Henrique
Alves Martinez, VISTA: CONSELHEIRO JORGE OTÁVIO LIMA;

03.Processo n° 1271/17 - Consulente: Bela. Ítala Christiane Maciel Figueiredo,
RELATOR: CONSELHEIRO JEFERSON BRAGA;

04.Processo n° 1272/17 - Consulente: Bel. Jetro Brito Bezerra de Araújo,
RELATORA: CONSELHEIRA LARA RAFAELLE PINHO SOARES;

05.Processo n° 1279/17 - Consulente: Dr. Rodrigo Rino Ribeiro Pina, RELATORA:
CONSELHEIRA LARA RAFAELLE PINHO SOARES;

06.Processo n° 1325/17 - Consulente: Dra. Marla Maiara Oliveira de Jesus,
RELATOR: CONSELHEIRO GUILHERME SCOFIELD SOUZA MUNIZ, VISTA:
CONSELHEIROS EDUARDO RODRIGUES e CYNTIA MARIA POSSIDIO DE
OLIVEIRA;

07.Processo n° 1280/17 - Consulente: Bela. Hilmara Almeida Murici, RELATOR:
CONSELHEIRO JOÃO CERQUEIRA TEIXEIRA NETO;

08.Processo n° 18.337/05– Interessados: J.A.S.(OAB-BA 10.324), Patronesse: Dra.
Vanessa Valinas Carvalho, Nilson da Cruz Paixão, RELATOR: CONSELHEIRO
GUSTAVO AMORIM ARAÚJO;

09.Processo n° 7468/11 - Interessados: A.S.M.(OAB-BA 4739), Patronos: Dr.
Marcelo Dias Gomes, Dra. Milena Lordelo Cerqueira, Dr. Valtercio de Azevedo
Cerqueira, VISTA: CONSELHEIRO FRANCISCO BERTINO;

10.Processo n° 11.376/14 - Interessados: Wesley Franco de Oliveira, VISTA:
CONSELHEIRO RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS;

11.Processo n° 12.298/14 - Interessado: Antônio Raimundo da Silva Gomes, VISTA:
CONSELHEIRO FRANCISCO BERTINO  BEZERRA DE CARVALHO;

12.Processo n° 29.401/09- Interessados: E.M.S.(OAB-BA 21.417), Adv: Elismar
Messias dos Santos, RELATOR: CONSELHEIRO LEONARDO RIBEIRO BACELAR
SILVA;

13.Processo n° 21.011/13 - Interessados: H.J.L.L.(OAB-BA 461-B), Patronos: Dra.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/8
Mural Eletrônico – 2017-151.doc – 08/11/2017

Clara Carolina Nogueira Lima, Dr. Vinicius Hespanha Bacelar, Euroresidence
Stablische, Patronos: Dr. Antônio Roberto Prates Maia, Dr. Bruno de Almeida Maia e
Outros, RELATORA: CONSELHEIRA CYNTIA MARIA POSSIDIO DE OLIVEIRA;

14.Processo n° 16.292/05 - Interessados: J.A.G.(OAB-BA 9425), Adv: Janete de
Araújo Góes, RELATOR: CONSELHEIRO ADRIANO FERREIRA BATISTA DE
SOUZA;

15.Processo n° 31.391/08 - Interessados: G.L.C.(OAB-BA 3676), Adv: Genaldo
Lemos do Couto, G.A.H.(OAB-BA 7998), Patronos: Dr. Antônio Eduardo Barreto
Coutinho, Dra. Camilla de Souza Coutinho, Dr. Marcel Brito de Souza, RELATOR:
CONSELHEIRO ADRIANO FERREIRA BATISTA DE SOUZA;

16.Processo n° 12.074  /06   - Interessados: W.L.S.(OAB-BA 4742), Adv: Wilton Lobo
Silva, Manoel Domingos Santana Rios, RELATOR: CONSELHEIRO EDUARDO
RODRIGUES;

17.Processo n° 27.496/12 - Interessados: A.C.C.A.(OAB-BA 725-B), Adv: Augusto
César Cerqueira de Almeida, RELATOR: CONSELHEIRO GUILHERME  SCOFIELD
SOUZA MUNIZ;

18.Processo n° 22.775/10 - Interessados: M.M.N.S.M.(OAB-BA 21.746), Adv: Márcia
Margarida Nunes da Silva Martins, Anailton Santos Faria, RELATOR:
CONSELHEIRO LEONARDO RIBEIRO BACELLAR DA SILVA;

19.Processo n° 9717/13 - Interessados: Eduardo Soares Conceição, M.A.S.A.(OAB-
BA 25.6070, DEF: Dr. Allison Freitas de Almeida, R.J.P.M.S.(OAB-BA 24.736), Adv:
Ricardo José Paradella Mercês Santos, RELATOR: CONSELHEIRO LEONARDO
RIBEIRO BACELLAR DA SILVA;

20. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico.

SSA, 07/11/17

Ana Patrícia Dantas Leão
Presidente Órgão Especial OAB-BA

1ª CÂMARA JULGADORA

Edital Mural Eletrônico n° 043/2017 – CJ

Convocação para Sessão Ordinária

A PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM
DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA BAHIA,  reunir-se-á  em  Sessão

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/8
Mural Eletrônico – 2017-151.doc – 08/11/2017

Ordinária a ser realizada no dia 23   de novembro de 2017 (quinta-feira), às 13  h,
no edifício-sede da Seccional, localizada na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris,
quando serão julgados os processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os
remanescentes  das  pautas  de  julgamento  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA  :
1. Recurso n° 1074/2017 – Recorrente: José Reinaldo Luna Gusmão, RELATORA:
CONSELHEIRA DANIELA CARVALHO PORTUGAL;

2.  Recurso  n°  1020/2017  –  Recorrente:  Gilson  Santiago  Messias,  RELATOR:
CONSELHEIRO ELIEL DE JESUS TEIXEIRA;

3.  Recurso  n°  1021/2017  –  Recorrente:  Maracy  Mármore  Barbosa,  RELATOR:
CONSELHEIRO HUMBERTO GRAZIANO VALVERDE;

4.  Recurso n°  1605/2017 –  Recorrente:  Hugo Cardoso Albuquerque,  RELATOR:
CONSELHEIRO HUMBERTO GRAZIANO VALVERDE;

5.  Recurso  n°  751/2017  –  Recorrente:  Cilene  Oliveira  de  Azevedo,  RELATOR:
CONSELHEIRO ELIEL DE JESUS SANTANA – VISTA: CONSELHEIRO CÁSSIO
SANTOS MACHADO;

6.  Recurso n°  1440/2017 – Recorrente:  Dra.  Suzane Caires Borges,  RELATOR:
CONSELHEIRO JERÔNIMO LUIZ PLÁCIDO DE MESQUITA;

7.  Recurso  n°  1439/2017  –  Recorrente:  Thaise  Nascimento  Melo,  RELATOR:
CONSELHEIRO MARCOS SAMPAIO DE SOUZA;

8. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico.

SSA, 07/11/17.

Carlos Alberto Medauar Reis
Presidente 1ª Câmara Julgadora

2ª CÂMARA JULGADORA

Edital Mural Eletrônico n° 042/2017 – CJ

 Convocação para Sessão Ordinária

A SEGUNDA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/8
Mural Eletrônico – 2017-151.doc – 08/11/2017

DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA BAHIA,  reunir-se-á  em  Sessão
Ordinária a ser realizada no dia 23 de novembro de 2017 (quinta-feira), às 09h,
no edifício-sede da Seccional, localizado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris,
quando serão julgados os processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os
remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA:
1.Processo nº 28.428/12 – Interessados: M.I.S.O.(OAB-BA 12.822), Patronos: Dr.
Osvaldo Barreto Sampaio e Dra. Márcia Verônica de Oliveira Sampaio, RELATOR:
CONSELHEIRO ETIENE MAGALHÃES;

2.Processo nº 19.316/10 – Interessados: I.C.C.(OAB-BA 939A), Adv: Isidro Cardoso
da Cruz, Uilca França de Santana, Patrono: Dr.  Airton Pereira Pinto, RELATOR:
CONSELHEIRO ADILSON AFFONSO DE CASTRO;

3.Processo  nº  4114/14 –  Interessados:  B.D.M.(OAB-BA  8892),  Patrono:  Dr.
Gilétroon Dourado de Moraes, RELATOR: CONSELHEIRO JORGE OTÁVIO LIMA;

4.Processo nº 4313/09 – Interessados: J.C.P.(OAB-BA 6196), Adv: Jair Conceição
Pitta,  Edna Pedreira  Gonçalves,  Uilton  Assis  Braga,  RELATOR:  CONSELHEIRO
JORGE OTÁVIO LIMA;

5.Processo  nº  23.534/13 –  Interessados:  JHSF-SSA  Empreendimento  e
Incorporações  Ltda,  M.L.  (OAB-BA  16.111),  C.A.T.R.(OAB-BA  22.152),  Advs:
Marcelo Linhares, Carlos Ayalla Teixeira Ribeiro, RELATOR: CONSELHEIRO´JOSÉ
HENRIQUE CHAVES;

6.Processo nº 3359/03 – Interessados: A.C.N.(OAB-BA 5527), Adv: Antônio Costa
Nery,  Horst  Peter  Bruggmann,  RELATOR:  CONSELHEIRO  LUIS  VINICIUS  DE
ARAGÃO COSTA;

7. Processo nº 14.923/11 – Interessados: A.E.D.F.(OAB-BA 5904), Adv: Adão Elviro
Dias Freitas, RELATOR: CONSELHEIRO FÁBIO BASILIO LIMA DE CARVALHO.

8. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico (Resolução n° 003/2016-CP),

SSA, 07/11/2017.

PEDRO NIZAN GURGEL
Presidente 2ª Câmara Julgadora

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/8
Mural Eletrônico – 2017-151.doc – 08/11/2017

3ª CÂMARA JULGADORA

Edital Mural Eletrônico n° 041/2017 – CJ

Convocação Sessão Ordinária

A TERCEIRA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONALDA ORDEM
DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA BAHIA,  reunir-se-á  em  Sessão
Ordinária a ser realizada no dia 23 de novembro de 2017 (quarta-feira), às 09h  ,
no edifício-sede da Seccional, localizado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris,
quando serão julgados os recursos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os
remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados. ORDEM DO DIA:
01. Processo  nº  20.477/12 –  Interessados:  L.S.C.N.(OAB-BA  10.609),  Adv:
Lucivalda  de  Santana  Cordolino  Nunes,  Lucineide  de  Oliveira,  RELATOR:
CONSELHEIRO JOÃO FRANCISCO ROSA;

02.Processo nº 11.012/1  4  -   Interessados: Antero José Ribeiro Neto, A.M.A.(OAB-BA
388-B)  Adv:  Adailton  Moreira  de  Araújo,  RELATORA:  CONSELHEIRA  CINZIA
BARRETO DE CARVALHO;

03.Processo nº 7620/09 – Interessados: A.O.P.(OAB/BA 10.226),  Adv:  Ademir de
Oliveira Passos, RELATOR:CONSELHEIRO FABIANO PIMENTEL;

04. Processo  nº  19.228/06  –  Interessados:  J.A.P.P.(OAB-BA 7276),  Adv:  José
Antônio  Pereira  Portela,  RELATORA:  CONSELHEIRA  EMANUELA  CRISTINA
GARZELLA;

05. Processo nº 7731/13 – Interessados: R.S.C.(OAB-BA 27.475), Adv: Rosiane de
Souza Carvalho, RELATOR: CONSELHEIRO FABIANO SOARES FIGUEREDO;

06. Processo nº 18.746/05 – Interessados: W.L.S.(OAB-BA 4742),Adv: Wilton Lobo
Silva,  Roberto  Suzart  Pereira,  RELATORA:  CONSELHEIRA IRENA CARNEIRO
MARTINS;

07. Processo nº 4012/13 – Interessados: M.F.F.S.(OAB-BA 5161), Adv:  Maria  de
Fátima Fraga Silva, T.V.M.(OAB-BA 28.729), C.P.R.(OAB-DF 30.558), D.L.L.C.(OAB-
BA 20.116), Advs: Tiago Vilan Monteiro, Cleiton Pereira dos Reis, Diego Luiz Lima
de Castro, RELATORA: CONSELHEIRA IRENA CARNEIRO MARTINS;

08.  Processo nº 18.017/08 – Interessados: J.C.S.S.O.(OAB-BA 8707), Patrono: Dr.
Tainan  Bulhões  Santana,  RELATORA:  CONSELHEIRA  IRENA  CARNEIRO
MARTINS;

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/8
Mural Eletrônico – 2017-151.doc – 08/11/2017

09.  Processo nº 8325/10 – Interessados:  M.J.B.A.(OAB-BA 12.536),  Patrono: Dr.
Bruno  Amaral  Rocha,  P.H.B.R.A.(OAB-PE  13.576),  Patronos:  Dr.  Carlos  Alberto
Tourinho Filho e Dra.  Vânia  Pinto de Barros,  RELATOR: CONSELHEIRO JOÃO
FRANCISCO ROSA;

10.  Processo nº 542/17 – Interessados: B.D.M.(OAB-BA 8892),  Patronesse: Dra.
Vanessa Valinas Carvalho, RELATOR: CONSELHEIRO JOÃO FRANCISCO ROSA;

11.  Processo nº 16.647/13 – Interessados: E.H.F.(OAB-BA 5671), Adv: Evaldo da
Hora  Ferreira,  Diana  de  Jesus  Sousa,  RELATOR:  CONSELHEIRO  JOÃO
FRANCISCO ROSA;

12.  Processo  nº  20.181/09  –  Interessados:  J.A.S.N.(OAB-BA 9556),  Adv:  Jorge
Augusto Sampaio da Nova, Jairo de Carvalho Guimarães, Patrono: Dr. Leonardo
Barreto  dos  Santos  Ramos,  RELATOR:  CONSELHEIRO  JOÃO  FRANCISCO
ROSA;

13. Processo nº 23.212/13 – Interessados: J.C.S.G.(OAB-BA 20.210), E.Q.D.(OAB-
BA 20.272),  Advs:  João Cláudio Silva  Gonçalves,  Eliezer  Queiroz Dourado,  Ana
Cristina  de  Jesus  Santos,  Patronesse:  Dra.  Gracieli  Carneiro  Leal,  RELATOR:
CONSELHEIRO OSCAR LUIZ DE MENDONÇA AGUIAR;
14. O que ocorrer. Mural Eletrônico (Resolução 003/2016-CP),

SSA, 07/11/17.

DANIELA DE ANDRADE BORGES
Presidente 3ª Câmara

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 120/17–SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de
assunto de seu interesse. Gilnei Chaves Prates-OAB/BA 27902 e Pedro de Araújo
Cordeiro Filho-OAB/BA 14652.

Salvador, 06 de novembro de 2017.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 8/8
Mural Eletrônico – 2017-151.doc – 08/11/2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 121/17 – SPED

A Secretária-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
advogado Francis Augusto Araújo Medeiros Pereira-OAB/BA 15566, na qualidade
de Representante, para tomar conhecimento do despacho exarado no Processo nº
6880/2010, manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 06 de novembro de 2017.

Carlos Medauar
Secretário-Geral

Edital n° 122/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica
Antonio Edson Gomes, Arnaldo Dias dos Santos, Celso Ribeiro de Carvalho, Dione
Maria Caribé Pinto, Francisco Laurindo Santos, Moisés Rosemberg Caires Alves,
Ozeias  Gonçalves  da  Costa,  Paulo  César  Araújo  França  e  Wallace  Coutinho
Gonçalves,  para  tomar  conhecimento  do  despacho  exarado  nos  Processos  nºs
684/2015, 4191/2012, 10063/2012, 691/2015, 401/2015, 18903/2013, 28877/2008,
15261/2011  e  10627/2007,  em  que,  respectivamente,  figuram  como
Representantes, manifestando-se no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 06 de novembro de 2017.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 123/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica a
Representante  Marry  Moda  Íntima  Indústria  e  Comércio  Ltda,  através  do  seu
patrono o Bel. José Renato Freitas Rêgo, inscrito nesta Seccional sob nº 31686,
para  tomarem  conhecimento  do  despacho  exarado  no  Processo  nº  8190/2013,
manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 06 de novembro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital Mural Eletrônico n° 043/2017 – CJ
	Convocação para Sessão Ordinária
	Edital Mural Eletrônico n° 042/2017 – CJ
	Convocação para Sessão Ordinária
	Edital Mural Eletrônico n° 041/2017 – CJ
	Convocação Sessão Ordinária